
MUNICIPIO DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM 
MUNICIPIO DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM         
ESPIRITO SANTO 
27.165.588/0001-90

OUTUBRO / 2021 

Art. 2º - Os recursos a serem utilizados para atender ao que dispõe o artigo anterior é o proveniente de:
REDUÇÃO nos termos de que dispõe o Art. 43, Parágrafo Primeiro, item III, da Lei Federal nº 4.320/64,
conforme segue:

Art. 3º - Este Decreto entra em vigor nesta data.

Victor da Silva Coelho

Prefeito Municipal

Decreto Nº 0031068/2021  -  27 de outubro de 2021

Art. 1º - Fica aberto o crédito SUPLEMENTAR no valor de  340.684,00  (trezentos e quarenta  mil
seiscentos e oitenta e quatro reais ), para reforço das seguintes dotações orçamentárias:

CONSIDERANDO a necessidade de adequar algumas classificações das despesas, quanto a sua
natureza.

DECRETA:

O Prefeito Municipal de CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM, Estado do ESPÍRITO SANTO, no uso de
suas atribuições legais, autorizado pela Lei Municipal  0007862/2020, Decreta:

Suplementação de Dotações Orçamentárias

CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM, 27 de OUTUBRO de 2021

Autenticar documento em https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade 
com o identificador 3100340035003400320036003A00540052004100, Documento 

assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de 
Chaves Públicas Brasileira - ICP - Brasil.



MUNICIPIO DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM 
MUNICIPIO DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM           
ESPIRITO SANTO 
27.165.588/0001-90

OUTUBRO / 2021 

Decreto Nº 0031068/2021  -  27 de outubro de 2021

ANEXO ÚNICO

Fonte Acrescimo ReduçãoElemento Despesa
02  - PROCURADORIA GERAL DO MUNICIPIOÓRGÃO:

01  - PROCURADORIA GERAL DO MUNICIPIOUNIDADE ORÇAMENTÁRIA:
2.140 - GESTÃO DA PROCURADORIA GERAL DO MUNICIPIOAÇÃO:

33903916000 0,00100100010000 500,00

33904601001 0,00100100010000 13,97

33903699000 500,00100100010000 0,00

Total por Ação  500,00 513,97
Total por Unidade  500,00 513,97

Total por Órgão  500,00 513,97
07  - SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO URBANOÓRGÃO:

01  - SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO URBANOUNIDADE ORÇAMENTÁRIA:
2.147 - GESTÃO DE DESENVOLVIMENTO URBANOAÇÃO:

33903302000 16.000,00100100010000 0,00

33904601001 26.000,00100100010000 0,00

33903972000 0,00100100010000 177.117,87

Total por Ação  42.000,00 177.117,87
Total por Unidade  42.000,00 177.117,87

Total por Órgão  42.000,00 177.117,87
08  - SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDAÓRGÃO:

01  - SECRETARIA MUNICPAL DA FAZENDAUNIDADE ORÇAMENTÁRIA:
2.011 - IMPLEMENTAÇÃO DE SISTEMAS ADMINISTRATIVOS CORPORATIVOS  - SEMFAAÇÃO:

33904601001 0,00100100010000 55.966,25

Total por Ação  0,00 55.966,25
Total por Unidade  0,00 55.966,25

Total por Órgão  0,00 55.966,25
09  - SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIALÓRGÃO:

01  - SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIALUNIDADE ORÇAMENTÁRIA:
2.150 - GESTÃO DE DESENVOLVIMENTO SOCIALAÇÃO:

33903972000 0,00100100010000 49.745,74

Total por Ação  0,00 49.745,74
Total por Unidade  0,00 49.745,74

02  - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIMUNIDADE ORÇAMENTÁRIA:
2.062 - SERVIÇO ESPECIAL IR E VIRAÇÃO:

33903999000 186.000,00100100010000 0,00

Total por Ação  186.000,00 0,00
Total por Unidade  186.000,00 0,00

Total por Órgão  186.000,00 49.745,74
11  - SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO ECONOMICOÓRGÃO:

01  - SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO ECONOMICOUNIDADE ORÇAMENTÁRIA:
2.155 - GESTÃO DESENVOLVIMENTO ECONOMICOAÇÃO:

33903976000 55.000,00100100010000 0,00

Total por Ação  55.000,00 0,00
Total por Unidade  55.000,00 0,00

Total por Órgão  55.000,00 0,00
12 - SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA E TURISMOÓRGÃO:

01  - SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA E TURISMOUNIDADE ORÇAMENTÁRIA:
2.097 - CONCESSÃO DE INCENTIVO A LEI RUBEM BRAGAAÇÃO:

33903999000 50.000,00100100010000 0,00

Total por Ação  50.000,00 0,00
Total por Unidade  50.000,00 0,00

Total por Órgão  50.000,00 0,00
13  - SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTES E LAZERÓRGÃO:

01  - SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTES E LAZERUNIDADE ORÇAMENTÁRIA:
2.100 - AMPLIAÇÃO E MANUTENÇÃO DE NÚCLEOS DE ESPORTE EDUCACIONAL, DE RENDIMENTO E DE QUALIDADE DE VIDAAÇÃO:

33903299000 7.184,00100100010000 0,00

Total por Ação  7.184,00 0,00
Total por Unidade  7.184,00 0,00

Autenticar documento em https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade 
com o identificador 3100340035003400320036003A00540052004100, Documento 

assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de 
Chaves Públicas Brasileira - ICP - Brasil.



MUNICIPIO DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM 
MUNICIPIO DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM             
ESPIRITO SANTO 
27.165.588/0001-90

OUTUBRO / 2021 

Total por Órgão  7.184,00 0,00
15  - SECRETARIA MUNICIPAL DO MEIO AMBIENTEÓRGÃO:

01  - SECRETARIA MUNICIPAL DO MEIO AMBIENTEUNIDADE ORÇAMENTÁRIA:
2.159 - GESTÃO DO MEIO AMBIENTEAÇÃO:

33903972000 0,00100100010000 1.421,12

Total por Ação  0,00 1.421,12
Total por Unidade  0,00 1.421,12

Total por Órgão  0,00 1.421,12
18 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃOÓRGÃO:

01  - SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃOUNIDADE ORÇAMENTÁRIA:
2.162 - GESTÃO ADMINISTRATIVAAÇÃO:

33904601001 0,00100100010000 2.596,21

Total por Ação  0,00 2.596,21
2.177 - CONCESSÃO DE BENEFÍCIO SOCIALAÇÃO:

33903972000 0,00100100010000 68,00

Total por Ação  0,00 68,00
Total por Unidade  0,00 2.664,21

Total por Órgão  0,00 2.664,21
19  - SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRASÓRGÃO:

01  - SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRASUNIDADE ORÇAMENTÁRIA:
2.166 - GESTÃO DE OBRASAÇÃO:

33903972000 0,00100100010000 49.354,86

Total por Ação  0,00 49.354,86
2.171 - GESTÃO DO ESCRITÓRIO DE GESTÃO DE PROJETOS PRIORITÁRIOSAÇÃO:

33903972000 0,00100100010000 100,00

Total por Ação  0,00 100,00
Total por Unidade  0,00 49.454,86

Total por Órgão  0,00 49.454,86
24 - SECRETARIA MUNICIPAL DE INTERIORÓRGÃO:

01 - SECRETARIA MUNICIPAL DE INTERIORUNIDADE ORÇAMENTÁRIA:
2.201 - GESTAO DO INTERIORAÇÃO:

33904601001 0,00100100010000 3.799,98

Total por Ação  0,00 3.799,98
Total por Unidade  0,00 3.799,98

Total por Órgão  0,00 3.799,98
Total da Movimentação  340.684,00 340.684,00

Victor da Silva Coelho

Prefeito Municipal

Autenticar documento em https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade 
com o identificador 3100340035003400320036003A00540052004100, Documento 

assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de 
Chaves Públicas Brasileira - ICP - Brasil.


		2021-10-27T18:12:48-0300




